Уг. дело №

(№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» февраля 2020 года г. Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Качан С.В.,

при секретаре судебного заседания Котик И.В.,

с участием государственных обвинителей – Сопова В.А., Сушко В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Климова А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Шкотовского районного суда, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого: 

1). 13.07.2012 приговором Шкотовского районного суда Приморского края по ч. 4 ст. 111 УК Российской Федерации к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 02.08.2017 освобожден по отбытии наказания из ФКУ КП-26 ГУФСИН России по Приморскому краю; 

2). 19.03.2018 приговором Шкотовского районного суда Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации (с учётом постановления Президиума Приморского краевого суда от 14.01.2019) к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

С мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обвинительное заключение получил 30.12.2019.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 02.08.2019 около 14 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, нашел 4 куста дикорастущего растения конопли и достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, действуя умышленно, для собственного употребления, без цели сбыта, сорвал верхушечные части дикорастущего растения конопля, которые сложил в имеющийся при нём рюкзак и перенёс на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе 

<

адрес>, где в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут этих же суток, незаконно, умышленно, без цели сбыта, по известной ему технологии изготовил наркотическое средство, которое является согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в список № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей постоянной массой 6,61 грамма, что является крупным размером, после чего перенёс часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 6,52 грамма, в медицинский шприц, остальную часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,09 грамма перенёс в бумажный сверток и смешал с табаком получив смесь табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,47 грамма, что является значительным размером. После чего изготовленное им наркотическое средство перенёс в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил растительное вещество, которое является согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой 6,52 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, и смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в список № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 0,47 грамма, а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) 0,09 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, вплоть до момента обнаружения и изъятия 09.08.2019, в период с 06 часов 30 минут до 09 часов 40 минут, сотрудниками полиции МО МВД России «Большекамснский», в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, указав, что оно ему понятно и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд, рассмотрев материалы уголовного дела, пришел к выводу, что вина подсудимого нашла своё подтверждение.

Защитник – адвокат Климов А.О. выразил согласие на применение особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и постановлении приговора заявлено подсудимым добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. Подсудимому понятны последствия и характер заявленного ходатайства.

С учётом содеянного суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Санкция инкриминируемой подсудимому статьи уголовного кодекса предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 10 лет, что позволяет суду на основании ст. 314 УПК РФ постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Судом учтено требование ч. 7 ст. 316 УПК РФ, указывающее на то, что при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, тяжесть совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – его раскаяние в содеянном.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление и ранее осуждался за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учёт у врача нарколога с диагнозом: Зависимость от каннабиоидов, имеет регистрацию и место жительства, холост.

Учитывая характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о его личности, влияние наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, принимая во внимание, что ранее назначенное ему наказание не послужило целям его исправления, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение ему наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку иной менее строгий вид наказания не будет способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 19.03.2018, то суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ФИО1 условное осуждение по указанному приговору и назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, установленный в действиях подсудимого опасный рецидив преступлений, а также данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от наказания, исключительных обстоятельств, в силу чего не применяет положения ст. 64 УК РФ, а также основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ, а также не имеется оснований применения ст. 53.1 УК РФ.

С учётом материального и социального положения ФИО1 суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа, полагая, что исправлений подсудимого возможно путём отбытия основного наказания.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учётом обстоятельств дела и данных о его личности.

Несмотря на то, что судом установлены обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не назначает ФИО1 наказание с учётом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учётом установленного судом отягчающего наказание обстоятельства.

С учётом установленного судом обстоятельства отягчающего наказание, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественнее доказательства по делу следует: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 6,52 грамма, остаточной массой 6,26 грамма, и смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 0,09 грамма, остаточной массой 0,08 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Большекаменский» (л.№), - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 19.03.2018.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 19.03.2018 и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 избранную по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 г. Владивостока ГУФСИН России по Приморскому краю, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 25.02.2020 до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 6,52 грамма, остаточной массой 6,26 грамма, и смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 0,09 грамма, остаточной массой 0,08 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Большекаменский» (л№), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток с момента вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Качан